probabiles. qđ aut sic cognoscit scia appbēdit
 Cōtingit aut interuenire obliuionez qđ sic te
 nebra respectu cause: et remanē diēcturas pba
 biles. et ita nō delect cognitio rei totali. s. solū
 manet inquantū cognoscebat p cāz: nō lq̄tū
 cognoscebat p diēcturas probabiles. Manet
 igitur idē cognitionis hīc? s. alterat? et diminu
 tus. Hīc aut iste cū erat ad cognoscēdū rē p
 causāz erat hīc? scie. Cū rō ē ad cognoscēdū
 res p diēcturas solū ē hīc? opionis. fit igitur
 hīc? scie opio. **¶** Sili mō dō. qđ hīc? cognitōis
 credibiliū aī pām angeli dupl? erat. Erat. n.
 cognitio in diuina cā. h. ē in luce cause diue: qđ
 ē sumā sapia. et erat cognitio in effectu cause
 h. ē in luce imaginis vel spēi ritat? credibiliū
 in intellectu angeli. Interueniēte aut umbra
 pām sbractū ē lumē quo cognoscebat i causa
 et remansit lumen quo cognoscebat i effectu
 et tñ obscuratū. mutata ē igitur cognitio qđ erat
 sic scie cū coḡscebat ritatē credibiliū in luce
 cause in cognitionē enigmatica. i. in coḡnē in
 obscuritate. et ita hīc? cognitionis qđ erat sic
 scia aī pām fact? ē hīc? fidei post pām. **¶** Ad
 2^o dō qđ pares erāt boni angeli et mali ante
 pām. s. sicut in bonis angelis p affirmatiōez
 hīc? cognitōis quā hēbāt fact? ē pfect? ut eis
 nihil deficiēt qđ p̄tinet ad sbaz sue b̄titudinis
 ita i malis angelis p pām fact? ē diminut? et
 obūbrat? fm exigētia sue damnationis. et sic i
 angelis bonis eleuabat cognitio h mō ut qui
 p̄us cognoscebat effectū in cā: post affirmatio
 nē cognoscebat plene cām effect? ita i malis an
 gelis descedebat cognitio: ut qđ p̄us cognosce
 bat effectū i cā: post pām cognoscebat effectum
 cause. Et iō p speculū effect? cāti vidēt p? pec
 catū in enigmatē. **¶** Ad illud rō qđ dicit de
 adam rñ de alibi: cū q̄rit de fide et ritate. **¶**
 Ad 3^o rō qđ obiē: qđ angel? fuit spoliat? ḡtuit
 dō qđ p̄uari bono ḡtuitō ē duob? modis. nam
 bonū ḡtuitū dō nō qđ ḡtis datū: vel qđ ḡtū fa
 ciēt seu ad eē ḡtū disponēs. Demones ḡ p̄uari
 sūt boni gratuitis inquantū ḡtū faciūt: uel ad
 ḡtū eē disponūt: s. nō bonis oib? inquantū ḡtis
 datis. Manēt enī ex diuina iusticia ad eoz pu
 nitionē ut lumē fidei informis ad terrore et
 horrore. vñ Jad. z. Demōes credūt et otrem.
¶ **Ultimo** q̄rit de actu fidei informis
 i demōib?. Ad qđ sic. Ad?
 fidei seu formate seu informis ē in duob?. in
 illuando intellectu ad cognoscēdū vez. et i
 mouēdo effectū ad bonū. Si ḡ i demōib? nō
 ē effect? fidei quo moueāt ad bonū: si i eis aliq̄

effect? ē: h. erit ut illuient ad hū. S. si h. dicēf
 otrariū videt. z. ad cor. 4. vbi dō. De h? seclī
 excecavit mētes infidelīū ut nō fulgeat illu
 minatio. Ibi glo. Ulez ē qđ incredulī nō vidēt
 splēdore ritat? merito p̄fidie excecāt. Si ḡ p̄fi
 dia excecās maxime ē i demōib?. ḡ maxime
 i eis deficiē illuatiō ritat?. ḡ fides informis nō
 illuāt intellectu eoz ad vez. **¶** Itē ad idez.
 ad ro. i. Obscuratū ē cor insipies eoz. Glo. Ne
 bula erroris otexit cor illoz: qđ cū creatōre ex
 creaturis cognouissent: nec sic deū glificane
 rūt: ampli? obtusi sunt: et loquūt de p̄bis. Si ḡ
 bec cā obscuratōis et obtusōis intellectu? maxi
 me ē i demōib?: qđ cū deū cognouerint nūq̄
 deū glificāt. ḡ maxime hīc? intellectu? obscura
 tū. ḡ fides nō illuāt ipos ad vez. **¶** Contra.
 Btūs Dio. in li. de diuinis noīb? dicit de demo
 nib?. qđ nō ē alteratū totū bonū qđ datū ē eis
 s. ipsi ceciderūt a dato oī bono: et angelica do
 na vicim? i eis nō fuisse alterata. Si ḡ i ḡnālī
 cognitio credibiliū erat eis data aī peccatū
 ḡ manet in eis post peccatum. Illuāt igitur ex
 illo dono ad cognoscēdū vez. **¶** Itē Dio. in
 eodē. Ipa lux semp ē lux qđ et tenebras illuāt.
 Si ḡ fides informis in eis ē lux et semp ē lux.
 ḡ eos illuāt. **¶** Itē ad gal. 5. sup illud. fides
 qđ p dilectionē opaf. glo. fides sine dilectione
 demonis ē. Nā demōes credūt et otremiscūt
 Jad. z. Qui aut nō credūt tardiores sunt et pe
 tores qđ demones. ḡ aliquis effect? fidei ē infor
 mis i demōib?: qđ nō ē i hoīb? nō credētibus
 qđ isti credūt: illi nō. isti otremiscūt. illi non.
¶ Itē dō qđ fides in demōibus h? effectū il
 luatiōis et motōis. Illuāt enī qđ lux ē. tñ in
 hoc differt illuminatio ab illuatiōe fidei for
 mate. qđ bec illuatiō otristat: quēadmodum
 lux oculū egrū. sic lux ritatis fidei demonis
 intellectu. Illuatiō rō fidei formate delectat
 et otfortat credētis intellectu. Itēz mouet: qđ
 hīc? motus est. s. differt motio a motione
 fidei informis i hoīb? et fidei formate. Nam
 fides informis demonū mouet ad sentire ne
 ritatē. Unī iste motus magis ē passio qđ actio
 vñ ē i eis ad penā sic r̄mis otscē i damnatis.
 fides rō informis i hoīb? credētibus: dum
 adhuc sunt in carne mouet ad assentire ritatē
 et fides formata ad osentire. sic explanatū
 ē p̄us. **¶** Ad illud ḡ qđ p̄mo obiē dō. qđ non
 segf. Si fides nō mouet i bonū. ḡ nō mouet. nō
 n. mouet i bonū sic vidēt ē: qđ fiat p demōnē
 s. tñ mouet ad sensū pene: quā sustineat in h
 qđ sentire fac ritatē redarguentē. **¶** Ad 2^o

quod obicitur qd demones habent maxime obscuratus; intellectus. i. distinguendum quod est obscuratio intellectus quantum ad iudicium veri et boni. et est obscuratio quantum ad electores dei et boni. Primo modo demones non habent maxime obscuratum intellectum. s. 2. modo. et per hoc patet ratio ad 2. et 3. Ad illud vero quod obicitur in parte opposita per auctoritatem beati Dionysii. ubi dicitur quod non loquitur de donis gratuitis: sed de donis naturalibus: quod manent in angelis imutata: tamen mutantur quantum ad usum seu quantum ad habilitatem que est ad actum bonum. Ad illud vero quod obicitur 2. quod lux semper est lux. et semper illuminat. ubi dicitur quod non sequitur sed lux semper est lux. et semper lucet. ubi posito quod lux solis semper irradiaret super oculum clausum semper luceret sol oculo: non tamen illuminaret oculum. et hoc modo in demonibus est respectus electionis boni. ubi dicitur beatus Dionysius in libro de divinis nominibus. c. de malo. Sunt integri et per totum lucidi: sed ipsi non vident claudentes suas boni contemplativas virtutes. Ad ultimum patet ratio. tamen illud quod dicitur. homines sunt deterioriores demonibus: non est intelligendum simpliciter sed quo ad hoc quod illi credunt et isti non. illi tremunt isti non. hoc enim in demonibus ponitur bonum: quantumvis sit eis ad penam.

Postquam ^{quod situm est de fide informi quod dicitur est de spe informi. Et quod tria. Primo utrum spes possit esse informis. 2. supposito quod sic utrum spes informis possit fieri formata. 3. de actu seu certitudine spei informis.}
Ad primum ^{sic. i. ad cor. 13. Maior hoc est caritas. nunc autem manent fides et spes. Sicut caritas his decedentibus permanet cui fides et spes non possunt. Sed fides et spes sine caritate possunt. sed fides ubi informis: quia non habet sociam caritatem. ad rom. 1. super illud. Ex fide in fide. Sicut fides ubi informis quia non habet sociam caritatem que est forma omnium virtutum. et spes erit informis que non habet sociam caritatem. Conf. Sicut tota caritas est in affectu sic tota spes. non sic fides que in cognitione habet maiorem in affectione formam. et sic nihil remanet caritatis quod dicatur informis post peccatum: pari ratione nec in spe aliquid remanebit. et spes non potest esse informis sicut nec caritas. Item ad maiorem evidentiam arguitur. fides formata habet aliquid cognitionis et affectionis. et ideo quod dicitur quod est affectionis per peccatum quod est malus amor amittit formam et fit informis. Spes autem formata non habet solum aliquid cognitionis sed solum affectionis. et cum per peccatum destruat quod est affectionis: nihil remanet spei. et non potest esse informis. Item si quis habet spes de beatitudine iam}

expectat eam. et si expectat eam desiderat. et si desiderat amat. et si amat tendit in eam. Sed si tendit in beatitudine spei: iam habet caritatem. et si habet spes habet caritatem. et spes non potest esse sine caritate. et nec potest esse informis. Item spes formata non potest esse presumptio. quia virtus non potest esse vitium. Sed spes formata est sicut dicit magister in sententia. ex gratia et meritis proveniens. Sed si sit spes non ex gratia iam est presumptio. Sicut si sit non ex meritis est presumptio. Subtrahitis igitur gratiam vel meritis non est spes que non sit presumptio. Sed positis gratia et meritis est spes formata. et spes que non est presumptio est spes formata. Non est igitur spes que sit et informis.
2. ad illud quod obicitur primo et 2. ubi dicitur quod non sunt diverse rationes cognitionis et affectionis in spe formata sicut in fide formata: tamen de spe et virtute potest fieri non virtus. et hoc est quia ipsa affectio que est spes non destruit per peccatum. sed operatio ipsius affectionis ad meritum. Secundo autem est de caritate. Non enim existens in peccato mortali potest diligere omnia diligenda: sicut potest credere omnia credenda: et sperare omnia speranda. quia in quantum peccatis non diligit se nec deum. ubi ratio potest opponi dilectio sui et dei. non sic autem in alio: ubi fides et spes. et ideo per peccatum caritas totaliter destruitur. non autem fides et spes. Unde distinguitur hoc. quod quedam virtutes nec informant nec informantur. sicut politice virtutes. et quedam ita informantur quod non informantur. ut virtutes gratis date fides et spes. quedam vero ita informantur quod non informantur ut caritas. per hoc solum duo prima. Apertum ratio deditur. quod est voluntas plena: et voluntas semiplena seu imperfecta. Voluntas imperfecta designatur per operativam modum. ut cum dicitur velle. Voluntas perfecta per indicativum. ut cum dicitur volo: desidero. Voluntas imperfecta seu semiplena committatur spei informi. voluntas vero perfecta spei formata. Unde est quod proprie non potest dici de existenti in peccato mortali quod vult tendere in beatitudine: sed quod vellet. secundum quem modum dicitur in puer. 13. de pigro. Vult et non vult piger etc. Ad quartum ubi dicitur quod non omnis spes que est sine meritis est presumptio indistincte. ubi cum dicitur spes informis: cum spes formata ponat respectum ad gratiam et merita. est enim ex gratia et meritis proveniens: non prout respectus ad gratiam sed respectus ad merita. ubi spes informis est ex gratia sine meritis. tamen cum distinctione. Nam cum presumptio duplex sit. una qua quis confidit ex gratia sine meritis. alia qua confidit de meritis sine gratia. et hoc est maior spes informis dicitur uno modo tamen qua quis confidit de gratia sine meritis. gratiam dico eis gratis datam. Alii tamen dicitur spes informis confidit sine meritis quod